
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   61          Data:     31/03/2008

OGGETTO:  APPROVAZIONE LINEE GUIDA OPERATIVE E FABBISOGNO FINANZIARIO 2008 
DELL'ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI SOCIALI

Il giorno 31 Marzo 2008, alle ore 15:05, nella Sala del Consiglio, in Jesi, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA N PENTERICCI MARCELLO N
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO N
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO N SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 25 Assenti n. 6

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, OLIVI DANIELE, ROMAGNOLI 
SIMONA, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N (S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: / .

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1022932 C.C. n. 61 del 31/03/2008



OGGETTO:  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  OPERATIVE  E  FABBISOGNO 
FINANZIARIO 2008 DELL’ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI SOCIALI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione,  predisposto  dai 
SERVIZI ALLA PERSONA da cui risulta la necessità di approvare le linee guida operative ed il 
fabbisogno finanziario 2008 dell’Istituzione Centro Servizi Sociali;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed  obiettivi  e 
precisamente:  Approvazione linee guida  operative e  abbisogno finanziario  2008 dell’Istituzione 
Centro Servizi Sociali ed al competente SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA ai sensi dell'art. 
107 - comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e 
gestionali;

VISTO l'art.42 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il  PARERE  FAVOREVOLE  del  DIRIGENTE  del  SERVIZIO  SERVIZI  ALLA 
PERSONA, per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

VERIFICATO che il DIRIGENTE del SERVIZIO  FINANZIARIO sulla proposta della presente 
deliberazione ha apposto il PARERE di regolarita' contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 ed inserito all'originale del presente atto;

PRESO ATTO  del parere della Commissione Consiliare congiunta nn.1, 2 e 3 espresso in data 
26.03.2008;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE, resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il seguente risultato, come 
accertato dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.25
VOTANTI N.23
ASTENUTI N.02 (Agnetti e Montali per F.I.)
FAVOREVOLI N.23
CONTRARI N.00



D E L I B E R A

1) la premessa  narrativa forma parte  integrante e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2) di approvare le linee guida operative ed il fabbisogno finanziario 2008 dell’Istituzione Centro 
Servizi  Sociali  contenuta  nella  deliberazione  del  Cda  n.4  del  18.02.2008,  che  allegata  al 
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il fabbisogno finanziario 2008 dell’Istituzione Centro Servizi Sociali è pari ad € 
1.555.000,00 e che tale somma è prevista nel redigendo Bilancio 2008 in corso di approvazione;

4) di prendere atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dei Servizi alla Persona, 
Dott. Mauro Torelli;

5) di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e 
precisamente: Approvazione linee guida operative e fabbisogno finanziario 2008 dell’Istituzione 
Centro  Servizi  Sociali  ed  al  competente  SERVIZIO  SERVIZI  ALLA  PERSONA  ai  sensi 
dell'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e 
gestionali;

Escono: Rossetti, Sardella e Agnetti
Sono presenti in aula n.22 componenti e Kibuuka Nansubuga Molly

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE  resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il seguente 
risultato come accertato dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.22
VOTANTI N.21
ASTENUTI N.01 (Montali per F.I.)
FAVOREVOLI N.21
CONTRARI N.00

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA OPERATIVE E FABBISOGNO FINANZIARIO 
2008 DELL’ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI SOCIALI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l’art. 68 del vigente Statuto Comunale definisce l’Istituzione come “organismo 
strumentale per la gestione di uno o più servizi sociali, dotato di autonomia gestionale”;

RICHIAMATA la  deliberazione  consiliare  n.16  del  4.2.2000 con la  quale  è  stato  approvato  il 
Regolamento dell’Istituzione comunale denominata “Centro Servizi Sociali”;

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 2 del Regolamento il quale testualmente recita: “L’Istituzione 
è organismo strumentale del Comune dotato di autonomia gestionale ed ha lo scopo di gestire,(...) i 
servizi  di  natura socio-assistenziali  con integrazione,  anche sanitaria,  rivolti  principalmente agli 
anziani e ad altre tipologie di utenti, come previsto dalla delibera C.C. n. 20 del 15.01.1999”;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.43  del  14.03.2003  con  la  quale  è  stato 
modificato il Regolamento dell’Istituzione Centro Servizi Sociali;

PRESO ATTO che l’art.  7,  comma 2  lett.a)  del  sopra  citato  Regolamento  testualmente  recita: 
“Spetta … al Consiglio di Amministrazione … proporre annualmente il programma delle attività  
con la indicazione delle direttive operative per l’esercizio dei servizi, gli standard di erogazione, i  
risultati da raggiungere, la quantità e la qualità delle risorse necessarie, la dotazione organica,  
nonché la misura delle tariffe e delle rette da applicare; il programma di attività sarà sottoposto  
all’approvazione del Consiglio Comunale contestualmente all’adozione del bilancio preventivo del  
Comune;”

CONSIDERATO che l’art.16 comma 2 del  Regolamento  dell’Istituzione Centro  Servizi  Sociali 
afferma che: “Annualmente il Comune previa approvazione del programma di cui all’art. 7 comma 
2  lettera  a)  e  a  seguito  di  approvazione  del  Bilancio  preventivo,  comunica  al  Consiglio  di  
Amministrazione  i  fondi  di  Bilancio  (in  entrata  ed  in  uscita)  con l’importo  degli  stanziamenti  
destinati all’attività dell’Istituzione.”

VISTA la deliberazione n.4 del 18.02.2008 del C.d.A. dell’Istituzione Centro Servizi Sociali con la 
quale  sono state approvate le linee guida operative ed il fabbisogno finanziario per l’anno 2008;

PRESO ATTO che da tale documento scaturisce un fabbisogno finanziario dell’Istituzione di € 
1.555.000,00 da considerarsi a carico del Comune di Jesi;

CONSIDERATO che la somma di cui sopra è prevista nel redigendo Bilancio di Previsione in corso 
di approvazione;



CHE pertanto si ritiene opportuno procedere all’approvazione del  Programma delle attività 2008, 
approvato dal CdA dell’Istituzione con deliberazione n.4 del 18.02.2008, che allegata al presente 
atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 244 del 24/12/2007 (Legge Finanziaria 2008), pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 300 del 28/12/2007 e la Legge n. 222 del 29/11/2007 "Interventi urgenti in materia 
economico-finanziaria per lo sviluppo e l'equità sociale" (Collegato alla finanziaria 2008);

RICHIAMATO inoltre il Decreto del Ministero dell'Interno del 20/12/2007, pubblicato in G.U. n. 
302 del 31/12/2007, con il quale viene disposta la proroga del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2008 al 31/03/2008;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI”;

VISTO  il  “Regolamento  di  Contabilità”  approvato  con  atto  Consiliare  n.  188  del  27/09/2001 
(Co.Re.Co. 3343 dell’08/11/2001) integrato con atto Consiliare n. 224 del 26/10/2001 (Co.Re.Co. 
3711 dell’08/11/2001);

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE
DELIBERATO:

1) la premessa narrativa forma parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2) di approvare le linee guida operative ed il fabbisogno finanziario 2008 dell’Istituzione Centro 
Servizi Sociali contenute nella deliberazione del Cda n.4 del 18.02.2008, il cui testo integrale si 
allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il fabbisogno finanziario 2008 dell’Istituzione Centro Servizi Sociali è pari ad € 
1.555.000,00 e che tale somma è prevista nel redigendo Bilancio 2008 in corso di approvazione;

4) di prendere atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dei Servizi alla Persona, 
Dott. Mauro Torelli.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott. Mauro Torelli



OGGETTO: LINEE GUIDA OPERATIVE E FABBISOGNO FINANZIARIO ANNO 2008.

RELAZIONE INTRODUTTIVA

Il Presidente dell’Istituzione Centro Servizi Sociali, Dott. Paolo Borioni relaziona agli astanti. In 
particolare comunica che:

 Nell’anno  2007  è  continuato  il  percorso  di  realizzazione  operativa  del  progetto 
riorganizzativo della Casa di Riposo Vittorio Emanuele II, approvato da questo Consiglio di 
Amministrazione  con  la  deliberazione  n.  10  del  18.02.2003  e  con  il  parere  favorevole 
espresso al riguardo dalla Giunta Comunale in data 18 aprile 2003. In particolare si è giunti 
alla  conclusione  ed  alla  conseguente  aggiudicazione  della  gara  di  appalto  integrato  dei 
servizi alberghieri la cui operatività ha avuto inizio a decorrere dall’01 ottobre 2007. La 
scelta strategica che sottende l’appalto integrato di servizi è stata quella di unificare tutti i 
servizi alberghieri in un unico appalto della durata di anni sei prevedendo anche una quota 
di  investimenti  minimi  tali  da  consentire  alla  struttura  di  poter  essere  autorizzata  ad 
esercitare la funzione di residenza protetta ancora per qualche anno, appunto i sei anni sopra 
citati, in attesa che in questo lasso di tempo l’Amministrazione comunale possa decidere la 
costruzione di un nuovo edificio.

 Il 2008 sarà un anno dedicato al mantenimento, consolidamento ed affinamento operativo 
delle numerose novità apportate negli esercizi precedenti mantenendo costante la finalità di 
ottimizzare i servizi. 

 Il  2008 vedrà  la  trasformazione  dell’Istituzione  in  altro  soggetto  giuridico,  verrà  infatti 
avviata l’ Azienda Speciale Consortile per i servizi sociali dell’ambito territoriale IX.

 Alla  scadenza  del  proprio  mandato  il  Consiglio  di  amministrazione,  tenuto  conto  della 
progettualità e piena funzionalità dei servizi, venendo incontro alle giuste aspettative degli 
ospiti  e loro familiari  individua le  linee guida finanziarie  per  l’anno 2008 così  come di 
seguito meglio specificate:
1. alle tariffe alberghiere 2008, l’Istituzione propone di applicare l’adeguamento ISTAT: le 

nuove tariffe diverranno di €. 31,00/die per gli autosufficienti e di €. 35,00/die per i non 
autosufficienti. Il Consiglio di Amministrazione tuttavia, auspica  che il Comune decida 
di adottare quanto prima una retta alberghiera unica più vicina ai costi reali di gestione;

2. anche per le tariffe del servizio di assistenza domiciliare e del servizio pasti a domicilio 
l’Istituzione propone l’adeguamento all’indice ISTAT, mantenendo invariate le fasce di 
reddito alle quali fare riferimento; 

3. dal  rapporto  convenzionale  con l’ASUR Z.T.  5  per  i  cosiddetti  “casi  particolari”  si 
prevede  di  introitare  maggiori  entrate  di  circa  €.  120.000,00  per  l’anno  2007  ed 
altrettanti  €.  120.000,00  per  l’anno  2008,  per  un  totale  complessivo  di  circa  €. 
240.000,00 da iscrivere interamente nel bilancio 2008; 

4. in parte uscita si potranno apportare, rispetto ad una prima bozza informale di bilancio, 
delle riduzioni di spesa consistenti in:
■ costi da sostenere per gli adempimenti del D.Lsg. 626/94, interamente a carico del 

Comune di Jesi;
■ come  pure  porre  interamente  a  carico  del  Comune  di  Jesi  il  pagamento 

dell’integrazione della retta per portatore di handicap;



■ prevedere  un  eventuale  risparmio  per  ristorno  di  prestazioni  alberghiere  ora 
effettuate dal “global service “ il cui costo è pertanto ricompreso nel rateo mensile a 
favore dell’ATI aggiudicataria;

■ nella parte uscita del bilancio 2008 va comunque tenuto conto dell’espletamento di 
una nuova gara d’appalto per l’affidamento dell’assistenza tutelare all’interno della 
casa di Riposo e nel domicilio dell’ambito territoriale sociale IX ( SAD ). 

Il  Consiglio  di  Amministrazione  tenuto  conto  del  valore  delle  opere  di  risanamento  strutturale 
dell’edificio Casa di Riposo pari a circa €. 700.000,00, come offerto dall’ATI aggiudicataria, ritiene 
di poter suggerire all’Amministrazione Comunale di prevedere tale uscita nelle proprie spese in 
conto capitale apportando in tal modo un alleggerimento della propria spesa corrente nell’ambito 
del trasferimento a pareggio a favore dell’Istituzione.

Il Presidente relaziona ulteriormente per conto dell’intero Consiglio ponendo in rapporto l’entità del 
trasferimento  relativo  all’anno  2007  con  quello  ritenuto  necessario  per  il  2008  di  circa  €. 
1.555.000,00.  Si  ritiene  opportuno  evidenziare  che  nell’anno  2007  l’Istituzione  ha  assestato  il 
proprio bilancio dichiarando un avanzo di circa €. 185.000,00 scaturiti dai residui sui precedenti 
trasferimenti  derivanti  dal  posticipato  avvio  della  gara  di  “global  service  “e  reimpiegati  nella 
gestione dei servizi dell’Istituzione senza aggravi per il Comune che ha così potuto trasferire €. 
1.250.000,00 a fronte di €. 1.435.000,00 di fatto utilizzati. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il vigente Regolamento dell’Istituzione Centro Servizi Sociali, approvato con atto di C.C. n. 
16 del 04/02/2000, così come modificato con atto di C.C. n. 43 del 14/03.2003;

VISTI gli artt. dello stesso Regolamento n. 7, comma 2, lett. a), n. 9, comma 2 e art. 16, comma 2;

RITENUTO dover  procedere  alla  stesura  della  relazione  programmatica  delle  attività  e 
all’individuazione del relativo fabbisogno finanziario per l’anno 2008;

RICHIAMATA la relazione introduttiva del Presidente Dott. Paolo Borioni; 

RITENUTO condividerla e deliberare in merito; 

DATO  ATTO,  per  norma  regolamentare;  di  dover  trasmettere  la  presente  deliberazione 
all’Amministrazione Comunale, per gli atti di propria competenza;   

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si allegano a formare parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

ALL’ UNANIMITA’ di voti legalmente espressi: 



D E L I B E R A

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata.

2) Di dare atto che l’anno 2008 sarà per l’Istituzione Centro Servizi Sociali un anno dedicato al 
mantenimento,  consolidamento  ed  affinamento  operativo  delle  numerose  novità  progettuali 
apportate negli esercizi precedenti, mantenendo costante la finalità di ottimizzare i servizi. 

3) Di prendere atto che il 2008 vedrà la trasformazione dell’Istituzione in altro soggetto giuridico, 
verrà infatti avviata l’ Azienda Speciale Consortile per i servizi sociali dell’ambito territoriale 
IX.

4) Di stabilire, il fabbisogno finanziario per l’anno 2008, tenuto conto della progettualità e piena 
funzionalità dei servizi, delle giuste aspettative degli ospiti e loro familiari, così come di seguito 
indicato:

TOTALE  PREVISIONE  IN  ENTRATA 
ANNO 2008

€URO 3.261.840,00

TOTALE  PREVISIONE  IN  USCITA 
ANNO 2008

€URO 4.816.840,00

TRASFERIMENTO A PAREGGIO 2008 €URO 1.555.000,00

5) Di dare atto che nell’anno 2007 l’Istituzione ha assestato il proprio bilancio dichiarando un
      avanzo di circa €. 185.000,00 scaturiti dai residui sui precedenti trasferimenti derivanti dal
      posticipato avvio della gara di “global service “e reimpiegati nella gestione dei propri servizi
      senza aggravi per il Comune che ha così potuto trasferire €. 1.250.000,00 a fronte di €.
      1.435.000,00 di fatto utilizzati.

6) Di dare atto conseguentemente, che la reale maggiore entità del trasferimento per l’anno 2008 è 
di circa €. 120.000,00 come evidenziato nel seguente prospetto:

FONDO DI DOTAZIONE ASSEGNATO 
ANNO 2007

€URO 1.250,000,00

AVANZO DICHIARATO ANNO 2007 EURO    185.000,00
FABBISOGNO  ECONOMICO  REALE 
2007

EURO 1.435.000,00

PREVISIONE  TRASFERIMENTO  A 
PAREGGIO 2008

€URO  1.555.000,00

7) Di dare atto, altresì, che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 107, comma 1 - 2 
del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, atto amministrativo concernente indirizzi, programmi ed obiettivi.

8) Di  trasmettere,  per  norma  regolamentare,  la  presente  deliberazione  all’Amministrazione 
comunale per gli atti di propria competenza.

9) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 il responsabile del procedimento è il 
Direttore dell’Istituzione Centro Servizi Sociali Dott. Massimo Manenti.



DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 61 DEL 31.03.2008

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE LINEE  GUIDA OPERATIVE  E  FABBISOGNO  FINANZIARIO  2008 
DELL’ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI SOCIALI

UFFICIO PROPONENTE: SERVIZI ALLA PERSONA

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Dott. Mauro Torelli

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Dott. Torelli Mauro, nella sua qualità di Dirigente del Servizio Servizi alla Persona ed 

alla famiglia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Mauro Torelli

Jesi, lì 26.03.2008

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gianluca Della Bella Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 

comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile

Jesi, lì 26.03.2008

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Gianluca Della Bella



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                              in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …......………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	PUBBLICAZIONE

